

2018-11-05

TJÄNSTESKRIVELSE

ÄLN 2015/241

Äldrenämnden

Hur möter vi den demografiska utvecklingens utmaningar? - Nacka äldrevänlig kommun

Förslag till beslut

Äldrenämnden godkänner rapporten och lämnar den vidare till kommunfullmäktige i kommande årsredovisning.

Sammanfattning

I november 2017 gav kommunfullmäktige i Mål- och budget 2018-2020 äldrenämnden i särskilt uppdrag att under 2018 ta fram en utredning om vilka effekter äldreboomen i Nacka kommer att få och hur den ska mötas med boende och omsorg av hög kvalitet.

Kommunfullmäktigeuppdraget har integrerats i uppdraget Äldrevänlig kommun genom att utredningen om hur Nacka kan bli en mer äldrevänlig kommun uppfyller målsättningarna i kommunfullmäktigeuppdraget. ”Hur möter vi den demografiska utvecklingens utmaningar – Nacka äldrevänlig kommun” är en slutredovisning av uppdraget.

Ärendet

Nacka kommun blev fullvärdiga medlemmar i nätverket The Covenant on Demographic Change hösten 2015. I och med medlemskapet åtog sig Nacka kommun att ta fram en handlingsplan för hur kommunen ska möta den åldrande befolkningens behov inom ett eller flera områden i WHO:s modell äldrevänlig kommun. En kartläggning av området social delaktighet med fokus på utbudet av förebyggande insatser för äldre utifrån WHO:s modell äldrevänliga kommuner redovisades till nämnden i december 2017. Förslag på åtgärder inom området social delaktighet antogs i april 2018,¹ Beroende på utfall av beslut i november 2018 gällande Mål- och budget kommer förslagen att genomföras under 2019.

I december 2017 gav äldrenämnden social- och äldredirektören i uppdrag att under våren 2018 förbereda införandet av modellen äldrevänlig kommun med bred delaktighet från civilsamhället och anordnare. Inriktningen var att Nacka kommun skulle börja arbeta efter

¹ Äldrenämnden, Sammanträdesprotokoll, 25 april 2018, §32

äldrevänlig kommun från och med den 1 september 2018”.² Äldrenämnden antog Strategi för hälsosamt åldrande – Nacka en äldrevänlig kommun i september 2018.

I november 2017 gav kommunfullmäktige i Mål- och budget 2018-2020 äldrenämnden i särskilt uppdrag att under 2018 ta fram en utredning om vilka effekter äldreboomen i Nacka kommer att få och hur den ska mötas med boende och omsorg av hög kvalitet.³

Kommunfullmäktigeuppdraget har integrerats i projektet Äldrevänlig kommun genom att utredningen om hur Nacka kan bli en mer äldrevänlig kommun uppfyller målsättningarna i kommunfullmäktigeuppdraget.

Äldreenhetens utredning om hur vi kan möta den demografiska utvecklingens utmaningar - Nacka äldrevänlig kommun.

Utredningen utgör en del i projektet äldrevänlig kommun och är en del i arbetet med att genomföras äldrenämndens strategi för hälsosamt åldrande. Utredningen har avgränsats till äldrenämndens ansvarsområde så som det är definierats i äldrenämndens reglemente.

Syftet med utredningen var att ta fram förslag på åtgärder för hur utmaningarna med den demografiska utvecklingen kan mötas. Utredningen hade två frågeställningar:

- Vilka konsekvenser kommer den demografiska utvecklingen få för Nackas ekonomi och äldrenämndens verksamheter?
- Hur kan äldrenämnden möta den demografiska utvecklingens utmaningar?

Utredningen bygger på resultaten från flera olika delstudier och material. Med utgångspunkt i WHO:s modeller har fyra målgrupper identifierats. Resultat gällande målgruppernas hälsa och hur de upplever kvaliteten på äldreomsorgen bygger på Socialstyrelsens brukarundersökning, Socialstyrelsen och SKLs öppna jämförelser, Stockholms läns landstings folkhälsoenkät och äldreenhetens målgruppsinventering.

I utredningen beskrivs vilka effekter den demografiska utvecklingen kommer få för Nacka kommuns ekonomi och verksamheter, hur vi kan mäta, följa upp och jämföra utvecklingen av Nackas seniorers hälsa med andra kommuner, vad äldrenämnden redan gör inom utvecklingsområdena samt vilka utmaningar som bör prioriteras framåt.

Slutsatserna bygger på en samlad bedömning av hälsoläget för de olika målgrupperna, workshops med medarbetare på äldreenheten och anordnare, intervjuer med Nackas seniorer och både äldreenhetens egna och andra aktörers enkätstudier.

² Äldrenämnden, Sammanträdesprotokoll, 13 december 2017, §97

³ Nacka kommun (2017) Mål- och Budget 2018-2020 s.5.



Ekonomiska konsekvenser

Förslaget syftar bland annat till att möta kostnadsutmaningen som den demografiska utvecklingen kommer innebära. De påverkbara kostnaderna som en åldrande befolkning för med sig för den offentliga sektorn är framförallt relaterade till vård och omsorg. Den främsta åtgärden för att begränsa kostnaderna för morgondagens äldreomsorg är enligt Myndigheten för vård- och omsorgsanalys att förebygga nedsatt funktionsförmåga hos äldre.⁴

Konsekvenser för barn

Förslaget har inte bedömts få några konsekvenser för barn.

Bilagor

1. Rapport ”Hur möter vi den demografiska utvecklingens utmaningar- Nacka äldrevänlig kommun”

Ann-Sophie Holgersson

Enhetschef

Äldreheten

Tobias Jobring

Planerare/Utvecklare

Äldreheten

⁴ Myndigheten för vård- och omsorgsanalys (2015) Hemtjänst, vård- och omsorgsboende eller mitt emellan? s.9